1

Дело № 5-686-0701/2024
УИД 86MS0008-01-2023-009617-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 апреля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Дубского Игоря Владимировича, паспортные данные...... паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
14 сентября 2023 года в 23 час. 00 мин. Дубский И.В., находясь в помещении кухни по адресу: ..., ходе конфликта путем сдавливания собственной челюсти, произвел укус губ ФИО1., чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью.
Дубский И.В. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, указав, что с правонарушением согласен.
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Дубского И.В.
Потерпевшая ФИО1. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, дело просила рассмотреть в ее отсутствие.
На основании ч. 3 ст. 25.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие потерпевшей.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 325811 от 03.11.2023, согласно которому Дубскому И.В. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «с нарушением согласен»;
- копии рапортов УУП ГУУП и ПДН ОП № 1 (дислокация пгт. Излучинск) МОМВД России «Нижневартовский» от 02.11.2023 и 16.10.2023, согласно которым 24.10.2023 в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступил рапорт старшего дознавателя ОД МОМВД России «Нижневартовский» о том, что в ходе расследования уголовного дела в отношении Дубского И.В. был выявлен факт нанесения телесных повреждений ФИО1., причинивших ей физическую боль, в связи с чем в действиях Дубского И.В. могут усматриваться признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- рапорт старшего дознавателя ОД МОМВД России «Нижневартовский» от 13.10.2023 об обнаружении в действиях Дубского И.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копия постановления о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 13.10.2023;
- копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 15.09.2023, согласно которому в отношении Дубского И.В. возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации;
- копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 19.09.2023, согласно которому в отношении Дубского И.В. возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации;
- копия постановления о соединении уголовных дел от 19.09.2023;
- копия протокола допроса потерпевшего от 17.09.2023, согласно которому ФИО1. пояснила, что 14.09.2023 на кухне в квартире ..., между ней и Дубским И.В. произошел конфликт, в ходе которого Дубский И.В. укусил ее в районе губ с правой стороны, от чего она испытала боль;
- копия паспорта ФИО1.;
- копия протокола допроса подозреваемого от 12.10.2023, согласно которому Дубский И.В. пояснил, что 14.09.2023 на кухне в квартире ..., между ним и ФИО1. произошел конфликт, в ходе которого он укусил ФИО1 в районе губ;
- копия акта судебно-медицинского освидетельствования № 1629 от 20.09.2023 и заключения эксперта № 1796 от 13.10.2023, согласно которым у ФИО1. установлены телесные повреждения, в частности: ..., которые не причинили вреда здоровью;
- копия заявления Дубского И.В. о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором он указал, что свою вину в совершении правонарушения признает;
- копия справки военного комиссариата города Нижневартовска и Нижневартовского района ХМАО-Югры от 26.10.2023, согласно которой Дубской И.В. 27.10.2023 убывает для участия в специальной военной операции в составе ...
- копия паспорта Дубского И.В.;
- справка на физическое лицо в отношении Дубского И.В., согласно которой Дубский И.В. привлекался к административной ответственности;
- справка-характеристика УУП ГУУП и ПДН ОП № 1 МОМВД России «Нижневартовский», согласно которой Дубский И.В. ...;
- справка-характеристика УУП ГУУП и ПДН ОП № 1 МОМВД России «Нижневартовский», согласно которой ФИО1. ....
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть лицо, совершившее административное правонарушение, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Оценивая имеющиеся письменные доказательства, исходя из требований ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает доказательства надлежащими, относимыми к данному делу, отвечающими требованиям допустимости, которые являются достаточными для установления вины Дубского И.В. в совершенном правонарушении.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, действия Дубского И.В. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его возраст, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу о назначении Дубскому И.В. наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
Вещественных доказательств по делу нет.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дубского Игоря Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010101140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075006862406170.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
...
Мировой судья

                  Е.В. Дубаенко
...